
รายงาน
ต้นทนุต่อหนว่ยผลผลิต
มหาวทิยาลัยราชภัฏนครราชสมีา
ประจาํป�งบประมาณ พ.ศ. 2564 

กองนโยบายและแผน สาํนักงานอธิการบดี
 มหาวิทยาลัยราชภัฎนครราชสีมา 



ตารางท่ี 1 รายงานรายได้แยกประเภทตามแหล่งของเงิน

ล าดับ ประเภทรายได้ รวม

1 รายได้จากรัฐบาล 603,053,944             

2 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 276,273,434             

3 รายได้จากเงินช่วยเหลือและเงินบริจาค -                         

4 รายได้จากงบกลาง 93,380,551              

5 รายได้อ่ืน 307,167,805             

6 รายได้รวม 1,279,875,735         

7 รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 107,600,406                



ตารางท่ี 2 รายงานประเภทค่าใช้จ่ายของหน่วยงาน

ประเภทค่าใช้จ่าย เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง รวม หมายเหตุ :

รวมค่าใช้จ่าย 714,645,707        450,460,474           7,169,148         1,172,275,329     คงเหลือ 1,172,275,329             

1 ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร 365,273,851         103,003,053            7,169,148.00     475,446,052        ค่าใช้จ่ายรวมตามงบการเงิน 1,248,837,967              

2 ค่าใช้จ่ายเดินทาง 40,614                370,831                  -                   411,445             บวก -                           

3 ค่าตอบแทน ใช้สอย และวัสดุ 81,485,026          158,591,528            -                   240,076,555        หัก  76,562,638                 76,562,638-                 

4 ค่าสาธารณูปโภค 11,689,405          21,103,471              -                   32,792,876         

5 ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 86,658,634          88,055,561              -                   174,714,195        รายการค่าใช้จ่าย บวก หัก

6 ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 168,352,027         70,096,894              -                   238,448,921        เงินอุดหนุนบุคลากร(พนักงานงบคลัง) -                             

7 ค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ 1,146,149            9,239,135               -                   10,385,284         ค่าบ าเหน็จ/บ านาญ 76,562,638                  

ค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวข้องในการผลิตผลผลิต

ล าดับ



ตารางท่ี 3 รายงานต้นทุนกิจกรรม ประจ าปีงบประมาณ พ .ศ. 2564

ล าดับ ช่ือกิจกรรม เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

รวม 627,987,073          362,404,913            7,169,148     174,714,195    1,172,275,329    

1 #กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนระดับปริญญาตรี

1.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 101,408,832            46,309,973               1,252,596      21,656,120       170,627,521       1,353         FTES. 126,137           

1.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 54,604,756             17,128,346               450,442         7,218,707        79,402,250        466           FTES. 170,238           

1.3 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะครุศาสตร์ 51,670,667             61,042,675               532,184         37,375,503       150,621,029       3,107         FTES. 48,474            

1.4 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะวิทยาการจัดการ 57,714,048             69,803,358               684,918         44,836,822       173,039,145       3,403         FTES. 50,848            

1.5 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 138,055,172            97,540,513               3,163,331      47,252,706       286,011,722       3,078         FTES. 92,916            

1.6 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะสาธารณสุขศาสตร์ 39,945,132             10,747,300               173,663         5,833,091        56,699,187        432           FTES. 131,383           

2 #กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโท

2.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 3,216,775               1,308,007                 35,114          595,357           5,155,253          25             FTES. 205,867           

2.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะครุศาสตร์ 5,805,693               6,858,727                 59,796          4,199,495        16,923,711        541           FTES. 31,302            

2.3 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะวิทยาการจัดการ 1,189,980               1,439,244                 14,122          924,471           3,567,817          17             FTES. 213,004           

2.4 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 5,752,299               4,064,188                 131,805         1,968,863        11,917,155        38             FTES. 313,609           

2.5 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะสาธารณสุขศาสตร์ 3,950,617               1,062,920                 17,175          576,899           5,607,612          15             FTES. 371,775           

3 #กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอก

3.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,608,388               654,003                   17,557          297,679           2,577,627          13                FTES. 206,210           

3.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะครุศาสตร์ 580,569                 685,873                   5,980            419,949           1,692,371          69             FTES. 24,527            

3.3 การเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะวิทยาการจัดการ 594,990                 719,622                   7,061            462,235           1,783,909          16             FTES. 110,061           

4 #กิจกรรมค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน

4.1 กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนระดับประถม 49,300,313             18,725,089               483,456         850,191           69,359,049        790           นักเรียน 87,796            

5 #กิจกรรมสืบสานศิลปวัฒนธรรมส่งเสริมและท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม 21,878,683             7,784,108                 57,251          100,680           29,820,723        43,240       ผู้เข้าร่วม 690                

6 #กิจกรรมด าเนินการวิจัยและพัฒนานวัตกรรม/ส่ิงประดิษฐ์และถ่ายทอดเทคโนโลยี 61,033,992             16,530,967               82,696          145,427           77,793,083        104           โครงการวิจัย 748,010           

7 #กิจกรรมบูรณาการพัฒนากิจสัมพันธ์เพ่ือพัฒนาสังคมท้องถ่ิน 29,676,166             -                         -               -                 29,676,166        12,800       ผู้เข้าร่วม 2,318              



ตารางท่ี 4 รายงานต้นทุนผลผลิต ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

ล าดับ ช่ือผลผลิต เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย

รวม 627,987,073       362,404,913         7,169,148   174,714,195    1,172,275,329    

1 #การจัดการเรียนการสอนสาขาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

1.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 101,408,832        46,309,973             1,252,596     21,656,120       170,627,521       1,353          FTES. 126,137        

1.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 3,216,775            1,308,007              35,114         595,357           5,155,253          25.04          FTES. 205,867        

1.3 การเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,608,388            654,003                 17,557         297,679           2,577,627          12.50          FTES. 206,210        

2 #การจัดการเรียนการสอนสาขาเทคโนโลยีอุตสาหกรรม

2.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 54,604,756          17,128,346             450,442       7,218,707         79,402,250        466.42        FTES. 170,238        

3 #การจัดการเรียนการสอนสาขาครุศาสตร์

3.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะครุศาสตร์ 51,670,667          61,042,675             532,184       37,375,503       150,621,029       3,107.22      FTES. 48,474          

3.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะครุศาสตร์ 5,805,693            6,858,727              59,796         4,199,495         16,923,711        540.67        FTES. 31,302          

3.3 การเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะครุศาสตร์ 580,569              685,873                 5,980          419,949           1,692,371          69.00          FTES. 24,527          

4 #การจัดการเรียนการสอนสาขาบริหารธุรกิจ

4.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะวิทยาการจัดการ 57,714,048          69,803,358             684,918       44,836,822       173,039,145       3,403.06      FTES. 50,848          

4.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะวิทยาการจัดการ 1,189,980            1,439,244              14,122         924,471           3,567,817          16.75          FTES. 213,004        

4.3 การเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะวิทยาการจัดการ 594,990              719,622                 7,061          462,235           1,783,909          16.21          FTES. 110,061        

5 #การจัดการเรียนการสอนสาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

5.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 138,055,172        97,540,513             3,163,331     47,252,706       286,011,722       3,078.17      FTES. 92,916          

5.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 5,752,299            4,064,188              131,805       1,968,863         11,917,155        38.00          FTES. 313,609        

6 #การจัดการเรียนการสอนสาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ

6.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะสาธารณสุขศาสตร์ 39,945,132          10,747,300             173,663       5,833,091         56,699,187        431.56        FTES. 131,383        

6.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะสาธารณสุขศาสตร์ 3,950,617            1,062,920              17,175         576,899           5,607,612          15.08          FTES. 371,775        

7 #โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย

7.1 การจัดการเรียนการสอนระดับประถม 49,300,313          18,725,089             483,456       850,191           69,359,049        790            นักเรียน 87,796          

8 #ผลงานการท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม 21,878,683          7,784,108              57,251         100,680           29,820,723        43,240        ผู้เข้าร่วม 690              

9 #ผลงานการวิจัยเพ่ือถ่ายทอดเทคโนโลยี 61,033,992          16,530,967             82,696         145,427           77,793,083        104            โครงการวิจัย 748,010        

10 #โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพ่ือการพัฒนาท้องถ่ิน 29,676,166          -                       -             -                 29,676,166        12,800        ผู้เข้าร่วม 2,318            



ตารางท่ี 5 เปรียบเทียบรายได้แยกตามแหล่งเงินประจ าปี 2563 และ 2564

หน่วย : บาท

2563 2564

รวม (y-1) รวม

1 รายได้จากรัฐบาล 526,157,070              รายได้จากรัฐบาล 603,053,944              14.61              

2 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 349,771,320              รายได้จากการขายสินค้าและบริการ 276,273,434              (21.01)

3 รายได้จากเงินช่วยเหลือและเงินบริจาค -                          รายได้จากเงินช่วยเหลือและเงินบริจาค -                          -                 

4 รายได้จากงบกลาง 104,846,297              รายได้จากงบกลาง 93,380,551               (10.94)

5 รายได้อ่ืน 118,484,145              รายได้อ่ืน 307,167,805              159.25            

6 รายได้รวม 1,099,258,832          รายได้รวม 1,279,875,735          16.43              

7 รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 158,758,712            รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 93,952,590              (40.82)

ประเภทรายได้ (y-1) เพ่ิมข้ึน/(ลดลง)ล าดับ ประเภทรายได้



ตารางท่ี 5 เปรียบเทียบรายได้แยกตามแหล่งเงินประจ าปี 2563 และ 2564

การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของประเภทรายได้

ล าดับ ประเภทรายได้ สาเหตุ

1 รายได้จากรัฐบาล รายได้จากรัฐบาลในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ร้อยละ 14.61 เน่ืองจากมหาวิทยาลัยได้รับ

จัดสรรเงินอุดหนุนเพ่ิมข้ึน

2 รายได้จากการขายสินค้าและบริการ รายได้จากการขายสินค้าและบริการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  ร้อยละ 21.01 เน่ืองจาก

มหาวิทยาลัยมีมาตรการลดค่าธรรมเนียมการศึกษา และงดเว้นค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ในภาคการศึกษาท่ี 2/2563,3/2563 และ

 1/2564

3 รายได้อ่ืน ๆ รายได้อ่ืน ๆ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ร้อยละ 159.25  เน่ืองจากมหาวิทยาลัยได้รับ

จัดสรรงบประมาณเบิกแทนกัน ในโครงการยกระดับเศษฐกิจและสังคม รายต าบลแบบบูรณาการ (1 ต าบล 1มหาวิทยาลัย) 

เพ่ือจ้างงานบัณฑิตจบใหม่ ประชาชน และนักศึกษา



ตารางท่ี 6 เปรียบเทียบต้นทุนตามประเภทค่าใช้จ่าย ประจ าปี 2563 และ 2564

เงินในงบประมาณ (y-1) เงินนอกงบประมาณ (y-1) งบกลาง (y-1) รวม (y-1) เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง รวม

รวมค่าใช้จ่าย (y-1) 613,127,760               384,339,755                  7,838,726            1,005,306,242         รวมค่าใช้จ่าย 714,645,707           450,460,474           7,169,148            1,172,275,329         16.61      

1 ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร 358,486,060                 104,536,645                    7,838,726             470,861,431            ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร 365,273,851             103,003,053             7,169,148             475,446,052           0.97       

2 ค่าใช้จ่ายเดินทาง 15,184                         1,380,429                       -                      1,395,613               ค่าใช้จ่ายเดินทาง 40,614                    370,831                   -                      411,445                 ( 70.52)

3 ค่าตอบแทน ใช้สอย และวัสดุ 59,261,144                   202,975,499                    -                      262,236,643            ค่าตอบแทน ใช้สอย และวัสดุ 81,485,026               158,591,528             -                      240,076,555           ( 8.45)

4 ค่าสาธารณูปโภค 12,099,215                   17,003,518                      -                      29,102,733             ค่าสาธารณูปโภค 11,689,405               21,103,471               -                      32,792,876             12.68      

5 ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 117,132,432                 54,382,570                      -                      171,515,002            ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 86,658,634               88,055,561               -                      174,714,195           1.87       

6 ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 59,507,372                   3,134,155                       -                      62,641,527             ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน 168,352,027             70,096,894               -                      238,448,921           280.66    

7 ค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ 6,626,353                     926,939                          -                      7,553,292               ค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ 1,146,149                9,239,135                -                      10,385,284             37.49      

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563
ล าดับ ประเภทค่าใช้จ่าย (y-1)

เพ่ิมข้ึน/
(ลดลง)

ประเภทค่าใช้จ่าย



ตารางท่ี 6 เปรียบเทียบต้นทุนตามประเภทค่าใช้จ่าย ประจ าปี 2563 และ 2564

การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของประเภทค่าใช้จ่าย

ล าดับ ประเภทค่าใช้จ่าย สาเหตุ

1 ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าใช้จ่ายในการเดินทางปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ลดลงจากปีงบประมาณ 2563  คิดเป็น 70.52 เน่ืองจากมหาวิทยาลัยได้มีการจัดศึกษาดูงาน

ของ สถาบันการศึกษา รวมท้ังหน่วยงานต่าง ๆ  ท้ังในประเทศและต่างประเทศลดลง อีกท้ังสถานการณ์แพร่ระบาดเช้ือไวรัสโคโรน่า -2019 

ท าให้ลดการเดินทาง

2 ค่าสาธารณูปโภค ค่าสาธารณูปโภค ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ 2563 คิดเป็น 12.68 เน่ืองจากสถานการณ์แพร่ระบาดเช้ือไวรัสโคโรน่า-

2019  ท าให้มหาวิทยาลัยมีการด าเนินการเก่ียวกับระบบส่ือสารอินเตอร์เน็ตโดยจัดซ้ือโปรแกรมการเรียนการสอน (Zoom Cloud 

Meeting)

3 ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 280.66 เน่ืองจากมหาวิทยาลัยได้รับ

จัดสรรงบประมาณเบิกแทนกัน ในโครงการยกระดับเศษฐกิจและสังคม รายต าบลแบบบูรณาการ (1 ต าบล 1มหาวิทยาลัย) เพ่ือจ้างงาน

บัณฑิตจบใหม่ ประชาชน และนักศึกษา

4 ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากมีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 37.49 เน่ืองจากมหาวิทยาลัยมีการถอนเงินคืน

นักศึกษาตามมาตรการช่วยเหลือนักศึกษาในการลดค่าธรรมเนียมการศึกษา ภาคเรียนท่ี 2/2563, 3/2563 และ 1/2564



ตารางท่ี 7 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนกิจกรรม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 และ 2564

เงินในงบประมาณ (y-1) เงินนอกงบประมาณ (y-1) งบกลาง (y-1) ค่าเส่ือมราคา (y-1) ต้นทุนรวม (y-1) ปริมาณ (y-1) หน่วยนับ (y-1) ต้นทุนต่อหน่วย (y-1) เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
ต้นทุนรวม 

เพ่ิมข้ึน/

(ลดลง) %

ปริมาณ 

เพ่ิมข้ึน/(ลดลง)

 %

ต้นทุนต่อหน่วย 

เพ่ิมข้ึน/(ลดลง)

 %

รวม (y-1) 495,995,328                329,957,186                   7,838,726      171,515,002         1,005,306,242          รวม 627,987,073             362,404,913             7,169,148    174,714,195    1,172,275,329     

1 #กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนระดับปริญญาตรี #กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนระดับปริญญาตรี

1.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 92,847,936                   44,064,226                     1,308,645      20,197,991           158,418,798             1,477           FTES. 107,257                  กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 101,408,832             46,309,973               1,252,596    21,656,120      170,627,521        1,353       FTES. 126,137         7.71             (8.41) 17.60             

1.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 54,544,451                   20,267,255                     511,974        7,363,472             82,687,152              455              FTES. 181,730                  กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 54,604,756               17,128,346               450,442       7,218,707        79,402,250         466          FTES. 170,238         (3.97) 2.51             (6.32)

1.3 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะครุศาสตร์ 26,561,925                   41,746,622                     552,101        33,650,958           102,511,606             2,886           FTES. 35,520                    กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะครุศาสตร์ 51,670,667               61,042,675               532,184       37,375,503      150,621,029        3,107       FTES. 48,474           46.93           7.67             36.47             

1.4 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะวิทยาการจัดการ 51,612,929                   63,907,878                     791,898        48,829,745           165,142,450             4,152           FTES. 39,774                    กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะวิทยาการจัดการ 57,714,048               69,803,358               684,918       44,836,822      173,039,145        3,403       FTES. 50,848           4.78             (18.04) 27.84             

1.5 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 119,433,642                 87,401,078                     3,463,776      43,527,412           253,825,908             3,087           FTES. 82,224                    กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 138,055,172             97,540,513               3,163,331    47,252,706      286,011,722        3,078       FTES. 92,916           12.68           (0.29) 13.00             

1.6 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะสาธารณสุขศาสตร์ 26,262,404                   11,180,887                     201,468        5,585,568             43,230,327              435              FTES. 99,380                    กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะสาธารณสุขศาสตร์ 39,945,132               10,747,300               173,663       5,833,091        56,699,187         432          FTES. 131,383         31.16           (0.79) 32.20             

2 #กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโท #กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโท

2.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,914,390                    908,541                         26,982          416,453                3,266,366                28               FTES. 116,656                  กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 3,216,775                1,308,007                35,114        595,357           5,155,253           25           FTES. 205,867         57.83           (10.57) 76.47             

2.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะครุศาสตร์ 4,743,201                    7,454,754                       98,589          6,009,100             18,305,644              341              FTES. 53,682                    กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะครุศาสตร์ 5,805,693                6,858,727                59,796        4,199,495        16,923,711         541          FTES. 31,302           (7.55) 58.55            (41.69)

2.3 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะวิทยาการจัดการ 1,064,184                    1,317,688                       16,328          1,006,799             3,404,999                25               FTES. 136,200                  กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะวิทยาการจัดการ 1,189,980                1,439,244                14,122        924,471           3,567,817           17           FTES. 213,004         4.78             (33.00) 56.39             

2.4 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 6,285,981                    4,600,057                       182,304        2,290,916             13,359,258              54               FTES. 247,394                  กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 5,752,299                4,064,188                131,805       1,968,863        11,917,155         38           FTES. 313,609         (10.79) (29.63) 26.77             

2.5 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะสาธารณสุขศาสตร์ 2,597,381                    1,105,802                       19,925          552,419                4,275,527                11               FTES. 388,684                  กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะสาธารณสุขศาสตร์ 3,950,617                1,062,920                17,175        576,899           5,607,612           15           FTES. 371,775         31.16           37.12            (4.35)

3 #กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอก #กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอก

3.1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 957,195                       454,270                         13,491          208,227                1,633,183                11               FTES. 148,471                  กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,608,388                654,003                   17,557        297,679           2,577,627           13           FTES. 206,210         57.83           13.64            38.89             

3.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะครุศาสตร์ 316,213                       496,984                         6,573            400,607                1,220,377                64               FTES. 19,068                    กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะครุศาสตร์ 580,569                   685,873                   5,980          419,949           1,692,371           69           FTES. 24,527           38.68           7.81             28.63             

3.3 การเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะวิทยาการจัดการ 532,092                       658,844                         8,164            503,399                1,702,499                12               FTES. 141,875                  กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะวิทยาการจัดการ 594,990                   719,622                   7,061          462,235           1,783,909           16           FTES. 110,061         4.78             35.07            (22.42)

4 #กิจกรรมค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน #กิจกรรมค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน

4.1 กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนระดับประถม 26,321,382                   17,849,117                     491,218        750,081                45,411,798              738             นักเรียน 61,534                    กิจกรรมการจัดการเรียนการสอนระดับประถม 49,300,313               18,725,089               483,456       850,191           69,359,049         790          นักเรียน 87,796           52.73           7.05             42.68             

5 #กิจกรรมสืบสานศิลปวัฒนธรรมส่งเสริมและท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม 11,455,390                   8,441,828                       62,267          95,081                 20,054,566              41,182         ผู้เข้าร่วม 487                        #กิจกรรมสืบสานศิลปวัฒนธรรมส่งเสริมและท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม 21,878,683               7,784,108                57,251        100,680           29,820,723         43,240      ผู้เข้าร่วม 690               48.70           5.00             41.62             

6 #กิจกรรมด าเนินการวิจัยและพัฒนานวัตกรรม/ส่ิงประดิษฐ์และถ่ายทอดเทคโนโลยี 41,806,832                   18,101,355                     83,023          126,774                60,117,984              98               โครงการวิจัย 613,449                  #กิจกรรมด าเนินการวิจัยและพัฒนานวัตกรรม/ส่ิงประดิษฐ์และถ่ายทอดเทคโนโลยี 61,033,992               16,530,967               82,696        145,427           77,793,083         104          โครงการวิจัย 748,010         29.40           6.12             21.94             

7 #กิจกรรมบูรณาการพัฒนากิจสัมพันธ์เพ่ือพัฒนาสังคมท้องถ่ิน 24,730,800                   -                                -               -                      24,730,800              12,644         ผู้เข้าร่วม 1,956                     #กิจกรรมบูรณาการพัฒนากิจสัมพันธ์เพ่ือพัฒนาสังคมท้องถ่ิน 29,676,166               -                         -             -                 29,676,166         12,800      ผู้เข้าร่วม 2,318            20.00           1.23             18.53             

ปีงบประมาณ พ.ศ.2564ปีงบประมาณ พ.ศ.2563 เปรียบเทียบ

ล าดับ ช่ือกิจกรรม (y-1) ช่ือกิจกรรม



ตารางท่ี 7 รายงานเปรียบเทียบต้นทุนกิจกรรม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 และ 2564

การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยกิจกรรม

ล าดับ ช่ือกิจกรรม สาเหตุ

1 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะครุศาสตร์ กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะครุศาสตร์ เพ่ิมข้ึนร้อยละ 36.47 เน่ืองจากค่าใช้จ่ายในการจัดการเรียนการสอนเพ่ิมข้ึนจากปีท่ีผ่านมา และจ านวน
นักศึกษาเพ่ิมข้ึนจึงท าให้ค่าใช้จ่ายต่อกิจกรรมการเรียนการสอนคณะครุศาสตร์เพ่ิมข้ึน

2 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะวิทยาการ
จัดการ

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะวิทยาการจัดการ เพ่ิมข้ึนร้อยละ 27.84 เน่ืองจากค่าใช้จ่ายในการจัดการเรียนการสอนลดลงจากปีท่ีผ่านมา แต่จ านวน
นักศึกษาลดลงจึงท าให้ค่าใช้จ่ายต่อกิจกรรมการเรียนการสอนคณะวิทยาการจัดการเพ่ิมข้ึน

3 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะสาธารณสุข
ศาสตร์

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะสาธารณสุขศาสตร์ เพ่ิมข้ึนร้อยละ 32.20 เน่ืองจากค่าใช้จ่ายในการจัดการเรียนการสอนลดลงจากปีท่ีผ่านมา และ
จ านวนนักศึกษาลดลงจึงท าให้ค่าใช้จ่ายต่อกิจกรรมการเรียนการสอนคณะสาธารณสุขศาสตร์เพ่ิมข้ึน

4 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะ
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เพ่ิมข้ึนร้อยละ 76.47  เน่ืองจากค่าใช้จ่ายในการจัดการเรียนการสอนลดลงจากปีท่ีผ่านมา
 และจ านวนนักศึกษาลดลงจึงท าให้ค่าใช้จ่ายต่อกิจกรรมการเรียนการสอนคณะวิทยาศาสตร์เพ่ิมข้ึน

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะครุศาสตร์ กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะครุศาสตร์ลดลงร้อยละ 41.69 เน่ืองจากค่าใช้จ่ายในการจัดการเรียนการสอนเพ่ิมข้ึนจากปีท่ีผ่านมา ในขณะท่ีจ านวน
นักศึกษาเพ่ิมข้ึน จึงท าให้ค่าใช้จ่ายต่อกิจกรรมการเรียนการสอนคณะครุศาสตร์ลดลง

5 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะวิทยาการ
จัดการ

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะวิทยาการจัดการ เพ่ิมข้ึนร้อยละ 56.39 เน่ืองจากค่าใช้จ่ายในการจัดการเรียนการสอนเพ่ิมข้ึนจากปีท่ีผ่านมา และ
จ านวนนักศึกษาลดลงจึงท าให้ค่าใช้จ่ายต่อกิจกรรมการเรียนการสอนคณะวิทยาการจัดการเพ่ิมข้ึน

6 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะ
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ เพ่ิมข้ึนร้อยละ 26.77 เน่ืองจากค่าใช้จ่ายในการจัดการเรียนการสอนเพ่ิมข้ึนงจากปีท่ี
ผ่านมา และจ านวนนักศึกษาลดลงจึงท าให้ค่าใช้จ่ายต่อกิจกรรมการเรียนการสอนคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์เพ่ิมข้ึน

7 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะ
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เพ่ิมข้ึนร้อยละ 38.89  เน่ืองจากค่าใช้จ่ายในการจัดการเรียนการสอนลดลงจากปีท่ีผ่าน
มา และจ านวนนักศึกษาเพ่ิมข้ึนจึงท าให้ค่าใช้จ่ายต่อกิจกรรมการเรียนการสอนคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเพ่ิมข้ึน

8 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะครุศาสตร์ กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะครุศาสตร์ เพ่ิมข้ึนร้อยละ 28.63  เน่ืองจากค่าใช้จ่ายในการจัดการเรียนการสอนเพ่ิมข้ึนจากปีท่ีผ่านมา และจ านวน
นักศึกษาเพ่ิมข้ึนจึงท าให้ค่าใช้จ่ายต่อกิจกรรมการเรียนการสอนคณะครุศาสตร์เพ่ิมข้ึน

9 กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะวิทยาการ
จัดการ

กิจกรรมการเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะวิทยาการจัดการ ลดลงร้อยละ 22.42 เน่ืองจากค่าใช้จ่ายในการจัดการเรียนการสอนเพ่ิมข้ึนจากปีท่ีผ่านมา และแต่
จ านวนนักศึกษาเพ่ิมข้ึน จึงท าให้ค่าใช้จ่ายต่อกิจกรรมการเรียนการสอนคณะวิทยาการจัดการลดลง

10 กิจกรรมค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน กิจกรรมค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน เพ่ิมข้ึนร้อยละ 42.63 เน่ืองจากค่าใช้จ่ายในการจัดการเรียนการสอนเพ่ิมข้ึนจากปีท่ีผ่านมา และจ านวนนักเรียน
เพ่ิมข้ึนจึงท าให้ค่าใช้จ่ายต่อกิจกรรมการเรียนการจัดการเรียนการสอนเพ่ิมข้ึน

11 กิจกรรมสืบสานศิลปวัฒนธรรมส่งเสริมและท านุบ ารุง
ศิลปวัฒนธรรม

กิจกรรมสืบสานศิลปวัฒนธรรมส่งเสริมและท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม เพ่ิมข้ึนร้อยละ 41.62 เน่ืองจากค่าใช้จ่ายในการจัดกิจกรรมสืบสานศิลปวัฒนธรรมเพ่ิมข้ึน และ
จ านวนผู้เข้ารับบริการเพ่ิมข้ึนท าให้ค่าใช้จ่ายต่อกิจกรรมสืบสานศิลปวัฒนธรรมส่งเสริมและท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรมเพ่ิมข้ึน

12 กิจกรรมด าเนินการวิจัยและพัฒนานวัตกรรม/ส่ิงประดิษฐ์
และถ่ายทอดเทคโนโลยี

กิจกรรมด าเนินการวิจัยและพัฒนานวัตกรรม/ส่ิงประดิษฐ์และถ่ายทอดเทคโนโลยี เพ่ิมข้ึนร้อยละ 21.94  เน่ืองจากค่าใช้จ่ายในการด าเนินการวิจัยเพ่ิมข้ึน และจ านวน
โครงการวิจัยเพ่ิมข้ึนท าให้ค่าใช้จ่ายต่อกิจกรรมด าเนินการวิจัยและพัฒนานวัตกรรม/ส่ิงประดิษฐ์และถ่ายทอดเทคโนโลยีเพ่ิมข้ึน



ตารางท่ี 8 รายงานต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตจ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชาของระบบการรับเข้าศึกษาต่อในระดับอุดมศึกษา ปีงบประมาณ  พ.ศ. 2563 และ 2564

เงินในงบประมาณ (y-1) เงินนอกงบประมาณ (y-1) งบกลาง (y-1) ค่าเส่ือมราคา (y-1) ต้นทุนรวม (y-1) ปริมาณ (y-1) หน่วยนับ (y-1) ต้นทุนต่อหน่วย (y-1) เงินในงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ งบกลาง ค่าเส่ือมราคา ต้นทุนรวม ปริมาณ หน่วยนับ ต้นทุนต่อหน่วย
ต้นทุนรวม เพ่ิมข้ึน/

(ลดลง) %

ปริมาณ เพ่ิมข้ึน/

(ลดลง) %

ต้นทุนต่อหน่วย เพ่ิมข้ึน/

(ลดลง) %

รวม (y-1) 493,988,328              329,957,186                7,838,726          171,515,002        1,005,306,242         รวม 627,987,073        362,404,913        7,169,148   174,714,195    1,172,275,329    16.61                   

1 #การจัดการเรียนการสอนสาขาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 95,719,521               45,427,037                  1,349,118          20,822,671          163,318,347           1,516          FTES. 107,730                #การจัดการเรียนการสอนสาขาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 106,233,995        48,271,983          1,305,267   22,549,155     178,360,400       1,390    FTES. 128,293        9.21                     (8.29)                 19.09                        

1.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 92,847,936                 44,064,226                    1,308,645           20,197,991           158,418,798           1,477           FTES. 107,257                การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 101,408,832          46,309,973           1,252,596    21,656,120      170,627,521       1,353     FTES. 126,137        7.71                       (8.41) 17.60                           

1.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,914,390                   908,541                         26,982                416,453                3,266,366               28               FTES. 116,656                การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 3,216,775             1,308,007             35,114        595,357           5,155,253          25         FTES. 205,867        57.83                     (10.57) 76.47                           

1.3 การเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 957,195                      454,270                         13,491                208,227                1,633,183               11               FTES. 148,471                การเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,608,388             654,003                17,557        297,679           2,577,627          13         FTES. 206,210        57.83                     13.64                   38.89                           

2 #การจัดการเรียนการสอนสาขาเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 54,544,451               20,267,255                  511,974            7,363,472            82,687,152             455            FTES. 181,730                #การจัดการเรียนการสอนสาขาเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 54,604,756          17,128,346          450,442     7,218,707       79,402,250        466      FTES. 170,238        (3.97) 2.51                  (6.32)

2.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 54,544,451                 20,267,255                    511,974              7,363,472             82,687,152             455              FTES. 181,730                การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม 54,604,756           17,128,346           450,442      7,218,707        79,402,250        466       FTES. 170,238        (3.97) 2.51                     (6.32)

3 #การจัดการเรียนการสอนสาขาครุศาสตร์ 31,621,339               49,698,360                  657,263            40,060,665          122,037,627           3,291          FTES. 37,082                  #การจัดการเรียนการสอนสาขาครุศาสตร์ 58,056,930          68,587,275          597,959     41,994,947     169,237,111       3,717    FTES. 45,532          38.68                   12.94                 22.79                        

3.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะครุศาสตร์ 26,561,925                 41,746,622                    552,101              33,650,958           102,511,606           2,886           FTES. 35,520                  การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะครุศาสตร์ 51,670,667           61,042,675           532,184      37,375,503      150,621,029       3,107     FTES. 48,474          46.93                     7.67                     36.47                           

3.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะครุศาสตร์ 4,743,201                   7,454,754                      98,589                6,009,100             18,305,644             341              FTES. 53,682                  การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะครุศาสตร์ 5,805,693             6,858,727             59,796        4,199,495        16,923,711        541       FTES. 31,302          (7.55) 58.55                   (41.69)

3.3 การเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะครุศาสตร์ 316,213                      496,984                         6,573                 400,607                1,220,377               64               FTES. 19,068                  การเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะครุศาสตร์ 580,569                685,873                5,980          419,949           1,692,371          69         FTES. 24,527          38.68                     7.81                     28.63                           

4 #การจัดการเรียนการสอนสาขาบริหารธุรกิจ 53,209,205               65,884,410                  816,390            50,339,943          170,249,948           4,189          FTES. 40,642                  #การจัดการเรียนการสอนสาขาบริหารธุรกิจ 59,499,018          71,962,224          706,101     46,223,528     178,390,871       3,436    FTES. 51,918          4.78                     (17.98) 27.74                        

4.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะวิทยาการจัดการ 51,612,929                 63,907,878                    791,898              48,829,745           165,142,450           4,152           FTES. 39,774                  การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะวิทยาการจัดการ 57,714,048           69,803,358           684,918      44,836,822      173,039,145       3,403     FTES. 50,848          4.78                       (18.04) 27.84                           

4.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะวิทยาการจัดการ 1,064,184                   1,317,688                      16,328                1,006,799             3,404,999               25               FTES. 136,200                การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะวิทยาการจัดการ 1,189,980             1,439,244             14,122        924,471           3,567,817          17         FTES. 213,004        4.78                       (33.00) 56.39                           

4.3 การเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะวิทยาการจัดการ 532,092                      658,844                         8,164                 503,399                1,702,499               12               FTES. 141,875                การเรียนการสอนระดับปริญญาเอกคณะวิทยาการจัดการ 594,990                719,622                7,061          462,235           1,783,909          16         FTES. 110,061        4.78                       35.07                   (22.42)

5 #การจัดการเรียนการสอนสาขามนุษยศาสตร์ 125,719,623              92,001,135                  3,646,080          45,818,328          267,185,166           3,141          FTES. 85,064                  #การจัดการเรียนการสอนสาขามนุษยศาสตร์ 143,807,471        101,604,701        3,295,136   49,221,569     297,928,877       3,116    FTES. 95,607          11.51                   (0.79) 12.40                        

5.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 119,433,642               87,401,078                    3,463,776           43,527,412           253,825,908           3,087           FTES. 82,224                  การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 138,055,172          97,540,513           3,163,331    47,252,706      286,011,722       3,078     FTES. 92,916          12.68                     (0.29) 13.00                           

5.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 6,285,981                   4,600,057                      182,304              2,290,916             13,359,258             54               FTES. 247,394                การเรียนการสอนระดับปริญญาโทคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 5,752,299             4,064,188             131,805      1,968,863        11,917,155        38         FTES. 313,609        (10.79) (29.63) 26.77                           

6 #การจัดการเรียนการสอนสาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 28,859,785               12,286,689                  221,393            6,137,987            47,505,854             446            FTES. 106,515                #การจัดการเรียนการสอนสาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ 43,895,750          11,810,220          190,838     6,409,991       62,306,798        447      FTES. 139,502        31.16                   0.14                  30.97                        

6.1 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะสาธารณสุขศาสตร์ 26,262,404                 11,180,887                    201,468              5,585,568             43,230,327             435              FTES. 99,380                  การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะสาธารณสุขศาสตร์ 39,945,132           10,747,300           173,663      5,833,091        56,699,187        432       FTES. 131,383        31.16                     (0.79) 32.20                           

6.2 การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะสาธารณสุขศาสตร์ 2,597,381                   1,105,802                      19,925                552,419                4,275,527               11               FTES. 388,684                การเรียนการสอนระดับปริญญาตรีคณะสาธารณสุขศาสตร์ 3,950,617             1,062,920             17,175        576,899           5,607,612          15         FTES. 371,775        31.16                     37.12                   (4.35)

7 #โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย 26,321,382               17,849,117                  491,218            750,081              45,411,798             738            นักเรียน 61,534                  #โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย 49,300,313          18,725,089          483,456     850,191         69,359,049        790      นักเรียน 87,796          52.73                   7.05                  42.68                        

7.1 การจัดการเรียนการสอนระดับประถม 26,321,382                 17,849,117                    491,218              750,081                45,411,798             738              นักเรียน 61,534                  การจัดการเรียนการสอนระดับประถม 49,300,313           18,725,089           483,456      850,191           69,359,049        790       นักเรียน 87,796          52.73                     7.05                     42.68                           

8 #ผลงานการท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม 11,455,390                 8,441,828                      62,267                95,081                  20,054,566             41,182         ผู้เข้าร่วม 487                      #ผลงานการท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม 21,878,683           7,784,108             57,251        100,680           29,820,723        43,240   ผู้เข้าร่วม 690              48.70                   5.00                  41.62                        

9 #ผลงานการวิจัยเพ่ือถ่ายทอดเทคโนโลยี 41,806,832                 18,101,355                    83,023                126,774                60,117,984             98               โครงการวิจัย 613,449                #ผลงานการวิจัยเพ่ือถ่ายทอดเทคโนโลยี 61,033,992           16,530,967           82,696        145,427           77,793,083        104       โครงการวิจัย 748,010        29.40                   6.12                  21.94                        

10 #โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพ่ือการพัฒนาท้องถ่ิน 24,730,800                 -                                -                     -                       24,730,800             12,644         ผู้เข้าร่วม 1,956                   #โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพ่ือการพัฒนาท้องถ่ิน 29,676,166           -                       -             -                  29,676,166        12,800   ผู้เข้าร่วม 2,318           20.00                   1.23                  18.53                        

ช่ือผลผลิต (y-1)
ปีงบประมาณ พ.ศ.2564ปีงบประมาณ พ.ศ.2563 เปรียบเทียบ

ล าดับ ช่ือผลผลิต



ตารางท่ี 8 รายงานต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตจ าแนกตามกลุ่มสาขาวิชาของระบบการรับเข้าศึกษาต่อในระดับอุดมศึกษา ปีงบประมาณ  พ.ศ. 2563 และ 2564

การวิเคราะห์สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต

ล าดับ ช่ือผลผลิต สาเหตุ

1 กลุ่มสาขาวิชาครุศาสตร์ กลุ่มสาขาครุศาสตร์ ต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมข้ึนร้อยละ 22.79  เน่ืองจากได้รับการจัดสรรงบประมาณในการจัดการเรียนการสอน

เพ่ิมข้ึนจากปีท่ีแล้ว และมีนักศึกษาเต็มเวลา FTES เพ่ิมข้ึน

2 กลุ่มสาขาวิชาบริหารธุรกิจ กลุ่มสาขาบริหารธุรกิจ ต้นทุนต่อหน่วยเพ่ิมข้ึนร้อยละ 27.74  เน่ืองจากได้รับการจัดสรรงบประมาณในการจัดการเรียนการสอน

เพ่ิมข้ึนจากปีท่ีแล้ว แต่มีนักศึกษาเต็มเวลา FTES ลดลง

3 กลุ่มวิชาสาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์สุขภาพ เพ่ิมข้ึนร้อยละ 30.97 เน่ืองจากได้รับการจัดสรรงบประมาณในการจัดการเรียนการสอนเพ่ิมข้ึนจากปี

ท่ีแล้ว และมีนักศึกษาเต็มเวลา FTES เพ่ิมข้ึน

4 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาโดยไม่เสีย

ค่าใช้จ่าย

โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย เพ่ิมข้ึนร้อยละ 42.68 เน่ืองจากได้รับการจัดสรรงบประมาณในการจัดการ

เรียนการสอนเพ่ิมข้ึนจากปีท่ีแล้ว และมีจ านวนนักเรียนเพ่ิมข้ึน

5 ผลงานการท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม ผลงานการท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม เพ่ิมข้ึนร้อยละ 41.62  เน่ืองจากได้รับการจัดสรรงบประมาณในการด าเนินงานเพ่ิมข้ึนจากปีท่ี

แล้ว และมีจ านวนผู้เข้ารับบริการเพ่ิมข้ึน

6 ผลงานการวิจัยเพ่ือถ่ายทอดเทคโนโลยี ผลงานการวิจัยเพ่ือถ่ายทอดเทคโนโลยี เพ่ิมข้ึนร้อยละ 21.94  เน่ืองจากได้รับการจัดสรรงบประมาณในการด าเนินงานเพ่ิมข้ึนจาก

ปีท่ีแล้ว และมีจ านวนโครงการวิจัยเพ่ิมข้ึน



     

 

        ผลผลิตท่ี 2  ผลิตบัณฑิตสาขาเทคโนโลยีอุตสาหกรรม ประกอบด้วยคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม ค่าใช้จ่ายงบประมาณแผ่นดิน
และเงินนอกงบประมาณลดลง ได้ก าหนดเป้าหมายเชิงปริมาณ คือ จ านวนนักศึกษาเต็มเวลาเทียบเท่าสาขาเทคโนโลยีอุตสาหกรรม โดย
ต้นทุนรวมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 3.97  ในขณะท่ีจ านวนนักศึกษาเต็มเวลา
เทียบเท่าสาขาวิทยาศาสตร์กายภาพ เพ่ิมข้ึนเพียงร้อยละ 2.51  ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตในปีงบประมาณ พ .ศ. 2564 ลดลงจาก
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 6.32

        ผลผลิตท่ี 3 ผลิตบัณฑิตสาขาครุศาสตร์ ประกอบด้วยคณะครุศาสตร์ ค่าใช้จ่ายงบประมาณแผ่นดินและเงินนอกงบประมาณ
เพ่ิมข้ึนได้ก าหนดเป้าหมายเชิงปริมาณ คือ จ านวนนักศึกษาเต็มเวลาเทียบเท่าสาขาครุศาสตร์ โดยต้นทุนรวมในปีงบประมาณ พ .ศ. 2564

  เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 38.68 ในขณะท่ีจ านวนนักศึกษาเต็มเวลาเทียบเท่าสาขาครุศาสตร์เพ่ิมข้ึนร้อยละ
 12.94  ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตในปีงบประมาณ พ .ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  คิดเป็นร้อยละ 22.79

        ผลผลิตท่ี 4 ผลิตบัณฑิตสาขาบริหารธุรกิจ ประกอบด้วยคณะวิทยาการจัดการ งบประมาณแผ่นดินและเงินนอกงบประมาณ
เพ่ิมข้ึนได้ก าหนดเป้าหมายเชิงปริมาณ คือ จ านวนนักศึกษาเต็มเวลาเทียบเท่าสาขาบริหารธุรกิจ โดยต้นทุนรวมในปีงบประมาณ พ .ศ. 
2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 4.78  ในขณะท่ีจ านวนนักศึกษาเต็มเวลาเทียบเท่าสาขาบริหารธุรกิจลดลง
ร้อยละ 17.98 ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตในปีงบประมาณ พ .ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  คิดเป็นร้อยละ 27.74

รายงานสรุปผลการวิเคราะห์ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต

ของ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา

ส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

        ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 มหาวิทยาลัยมีต้นทุนค่าใช้จ่ายรวมท้ังส้ิน 1,172,275,329 บาท โดยเพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 
2563 ร้อยละ 16.61 เป็นผลมาจากการได้รับการจัดสรรงบประมาณเพ่ิมข้ึน และมีค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ 
สาธารณูปโภค ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุน และค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ เพ่ิมข้ึน

         ส าหรับสาเหตุการเปล่ียนแปลงของต้นทุนค่าใช้จ่ายผลผลิตของมหาวิทยาลัย จ าแนกตามสาขา มีจ านวนท้ังส้ิน 8  ผลผลิต และ 2 
โครงการ สามารถวิเคราะห์ได้ดังน้ี

        ผลผลิตท่ี 1 ผลิตบัณฑิตสาขาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ประกอบด้วยคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ค่าใช้จ่ายงบประมาณ
แผ่นดินและเงินนอกงบประมาณเพ่ิมข้ึน ได้ก าหนดเป้าหมายเชิงปริมาณ คือ จ านวนนักศึกษาเต็มเวลาเทียบเท่าสาขาวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยี โดยต้นทุนรวมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 9.21 ในขณะท่ีจ านวน
นักศึกษาเต็มเวลาเทียบเท่าสาขาวิทยาศาสตร์กายภาพ ลดลงร้อยละ 8.29 ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต ในปีงบประมาณ พ .ศ. 2564 
เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  คิดเป็นร้อยละ 19.09

        ผลผลิตท่ี 5 ผลิตบัณฑิตสาขามนุษยศาสตร์ ประกอบด้วยคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ค่าใช้จ่ายงบประมาณแผ่นดินและ
เงินนอกงบประมาณเพ่ิมข้ึน ได้ก าหนดเป้าหมายเชิงปริมาณ คือ จ านวนนักศึกษาเต็มเวลาเทียบเท่าสาขามนุษยศาสตร์ โดยต้นทุนรวม
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 11.51 ในขณะท่ีจ านวนนักศึกษาเต็มเวลาเทียบเท่า
สาขามนุษยศาสตร์ ลดลงร้อยละ 0.79  ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตในปีงบประมาณ พ .ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
 คิดเป็นร้อยละ 12.40



        ผลผลิตท่ี 7 ผลงานการท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม ได้ก าหนดเป้าหมายเชิงปริมาณ คือ จ านวนผู้รับบริการด้านศิลปวัฒนธรรม 
พบว่าต้นทุนรวมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 48.70 เป้าหมายเชิงปริมาณใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 5.00 ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตในปีงบประมาณ พ .ศ.
 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 41.62

        ผลผลิตท่ี 8  ผลงานการวิจัยเพ่ือถ่ายทอดเทคโนโลยี ได้ก าหนดเป้าหมายเชิงปริมาณ คือ จ านวนโครงการวิจัย โดยต้นทุน
ค่าใช้จ่ายรวมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 29.40 เป้าหมายเชิงปริมาณ ใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 6.12 ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตในปีงบประมาณ พ .ศ.
 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 21.94

        โครงการท่ี 1 โครงการสนับสนุนการจัดการศึกษาโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย (โรงเรียนสาธิตฯ) ได้ก าหนดเป้าหมายเชิงปริมาณ คือ 
จ านวนนักเรียนท่ีได้รับการสนับสนุนตามโครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการจัดการศึกษาต้ังแต่ระดับอนุบาลจนจบการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
โดยต้นทุนรวมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 52.73 ในขณะท่ีค่าเป้าหมายเชิง
ปริมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ร้อยละ 7.05 ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตในปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 42.68

        โครงการท่ี 2 โครงการยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยราชภัฏเพ่ือการพัฒนาท้องถ่ินได้ก าหนดเป้าหมายเชิงปริมาณ คือ จ านวนผู้เข้ารับ

บริการ โดยต้นทุนรวมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 20.00 ในขณะท่ีค่าเป้าหมาย
เชิงปริมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เพียงร้อยละ 1.23 ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 18.53

        ผลผลิตท่ี 6 ผลิตบัณฑิตสาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ ประกอบด้วยคณะสาธารณสุขศาสตร์ ค่าใช้จ่ายงบประมาณแผ่นดินและเงิน
นอกงบประมาณเพ่ิมข้ึน ได้ก าหนดเป้าหมายเชิงปริมาณ คือ จ านวนนักศึกษาเต็มเวลาเทียบเท่าสาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ โดยต้นทุนรวม
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คิดเป็นร้อยละ 31.16

 ในขณะท่ีจ านวนนักศึกษาเต็มเวลาเทียบเท่าสาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ เพ่ิมข้ึนร้อยละ 0.14  ท าให้ต้นทุนต่อหน่วยผลผลิต ใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2563  คิดเป็นร้อยละ 30.97


